
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2967, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 -

QUE DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO.

• EXTRATO Nº 402/2023 - AVISO PARA CONTRARRAZÕES CONCORRÊNCIA 002/2023.

• RESCISÃO CONTRATO IL172_23-01.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 778C4F3443D11367D5565EDC055B0EE8



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Decreto

 
 

 

DECRETO Nº 2967, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 
EXONERA, A PEDIDO, VANUZIA ROZA DA SILVA 

DUARTE DO CARGO DE PROFESSORA DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Exonera, a pedido, VANUZIA ROZA DA SILVA DUARTE do cargo 

de Professora, vinculada à Secretaria Municipal de Educação do Município de João 

Dourado – Bahia. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos à data do dia 03 de novembro de 2023. 

 
Publique-se. 

 
 

        João Dourado – Bahia, em 23 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 892C478192DF3BA61EC49395B46671A1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Concorrência

EXTRATO Nº 402/2023 – AVISO PARA CONTRARRAZÕES  
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
 
 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL do município de João Dourado/BA, informa às 
empresas interessadas, sobretudo à WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, única empresa habilitada 
até o momento na CON002/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM SERVIÇOS DE CBUQ EM VIAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE JOÃODOURADO/BA E DOS POVOADOS DE GAMELEIRA E CALDEIRÃODO JACÓ, 
CONVÊNIO 938011/2022, MINISTÉRIO DAS CIDADES, para, na forma do artigo 109, §3º, da Lei 8.666/93, 
apresentar suas contrarrazões em relação ao recurso administrativo interposto tempestivamente pela empresa 
AND ENGENHARIA LTDA, que segue em anexo. Informamos ainda, que a partir da publicação deste comunicado, 
inicia o prazo de 05 (cinco) dias úteis para CONTRARRAZÕES DO RECURSO. Ademais a comissão decide 
SUSPENDER a sessão pública para abertura dos envelopes de propostas, destacando-se que a sessão 
inicialmente designada para o dia 24/11/2023, às 09h00min, não mais se realizará na citada data e horário. A nova 
data de abertura será divulgada na forma da Lei no site: http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario. 

 
 
 
 

João Dourado, 23 de novembro de 2023.   
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C382D21CC7327C730B17CFDF133C1C3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 23 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01552 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS, 

DESTINADOS A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

CONFORME PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N°007/2023. 

 

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL – CONTRATO IL172/23-01 

 

O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.891.510/0001-
48, com sede administrativa na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, centro de João Dourado – BA, CEP 44.920-000, 
neste ato representado seu Prefeito, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF sob o n.º 
007.620.555-02, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a pessoa física PAULO HENRIQUE DE 
MIRANDA CAVALCANTE, registrada no CPF/MF sob o número CPF (MF) sob o nº 894.024.305-63, com sede à 
Rua Gilberto Loula, n° 442, Centro, João Dourado-BA, CEP 44.920-000, neste ato representada por Paulo 
Henrique de Miranda Cavalcante, portador(a) da identidade 725000007 SSP-BA e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 
894.024.305-63, a seguir denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente distrato. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA RESCISÃO 
1.1 As partes, já referenciadas, celebram o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
IL172/23-01, O objeto deste contrato é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS, DESTINADOS A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA DE JOÃO 
DOURADO – BAHIA CONFORME PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N°007/2023. 

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
2.1 O presente Termo de Rescisão é celebrado com fundamento no inciso II do art. 79 da lei  8.666/93. 
 
Assim, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, assinam as partes  o presente termo 
em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito jurídico e legal, na presença das testemunhas adiante nomeadas 
e assinadas. 
 
 

João Dourado/BA, 23 de novembro de 2023. 
 

 
 

____________________________________ 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO  

Prefeito Municipal: Diamerson Costa Cardoso 
Dourado 

CPF/MF: 007.620.555-02 
 

 
 

____________________________________ 
PAULO HENRIQUE DE MIRANDA 

CAVALCANTE  
Rep. Legal.: PAULO HENRIQUE DE MIRANDA 

CAVALCANTE 
CPF/MF: 894.024.305-63 

 
Testemunhas: 
 

 

__________________________________ 
 (assinatura) 

Nome: ________________________________ 
CPF/MF: ______.______.______-_____ 
 
 
 

____________________________________ 
 (assinatura) 

Nome: ________________________________ 
CPF/MF: _____.______.______-_____ 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 778C4F3443D11367D5565EDC055B0EE8


		2023-11-23T14:32:37-0300




